SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS

ATA DA 6a. REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DA UN IDADE DE 2012

Aos vinte e seis dias do mês de novembro de dois mil e doze, às nove horas, na sala de reuniões
Carolina Bori, do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, situado no campus da Universidade
Federal de Santa Catarina - UFSC, nesta Capital, reuniram-se extraordinariamente os membros
do Conselho da Unidade do Centro de Filosofia e Ciências Humanas, com a presença dos
seguintes conselheiros: Prof. Nazareno José de Campos – Diretor do CFH; Profa. Maria Soledad
Etcheverry Orchard – Vice-Diretora do CFH; Prof. Gabriel Coutinho Barbosa – Subchefe do
Departamento de Antropologia e Representante do CFH na Câmara de Extensão; Prof. Clécio
Azevedo da Silva – Subchefe do Departamento de Geociências; Profa. Lígia Helena Hahn
Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política; Profa. Evelyn Martina
Schuler Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em Antropologia; Prof.
Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia e Representante
do CFH no Conselho Universitário; Profa. Ruth Emília Nogueira – Coordenadora do Programa
de Pós Graduação de Geografia; Profa. Maria Aparecida Crepaldi – Coordenadora do Programa
de Pós Graduação de Psicologia; Prof. Ricardo Gaspar Muller – Coordenador do Programa de
Pós-Graduação em Sociologia Política; Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante
Discente do Curso de Graduação em Filosofia; Acadêmica Bia Borges Ferraro - Representante
discente do Curso de Graduação em Psicologia; Servidora Mirian Ghizoni Pereira Silva –
Representante dos Técnicos-Administrativos; Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso
de Graduação em Ciências Sociais; Prof. Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de
Graduação de Filosofia; Prof. Paulo Pinheiro Machado – Coordenador do Curso de Graduação
em História; Profa. Magda do Canto Zurba – Coordenadora do Curso de Graduação de
Psicologia. Havendo número legal, o Diretor cumprimentou os Conselheiros, deu por aberta a
sessão que tem como único ponto de pauta a Composição da Lista Tríplice para escolha da
Direção do Centro de Filosofia e Ciências Humanas - Gestão de 2013 a 2016. O Diretor
passou a palavra ao Presidente da Comissão Eleitoral, Prof. Alberto Oscar Cupani, que deu
ciência do processo de Consulta à Comunidade do Centro, realizado no dia vinte e um de
novembro último, obtendo os seguintes resultados: (888) oitocentos e oitenta e oito votos para a
Chapa 1, composta pelos professores Paulo Pinheiro Machado e Sônia Weidner Maluf; (339)
trezentos e trinta e nove votos a Chapa 2, composta  pelos professores Maria de Lourdes Alves
Borges e José Messias Bastos; (4) quatro votos brancos; e (7) sete votos nulos. O Conselho
acatou o resultado da Consulta Pública, compondo a seguinte lista tríplice para a  escolha da
Direção do CFH: Para Direção: 1. Prof. Paulo Pinheiro Machado; 2. Profa. Maria de Lourdes
Alves Borges; 3. Prof. Ricardo Gaspar Muller. Para Vice-Direção: 1. Profa. Sônia Weidner
Maluf; 2. José Messias Bastos; 3. Evelyn Martina Schuler Zea. Nada mais havendo a tratar, às
dez horas, deu-se por encerrada a reunião extraordinária, da qual eu, Elaine Thais da Silva Lima,
Secretária Executiva, lavrei a presente ata, que após lida e aprovada, será assinada por todos.
Florianópolis, vinte e seis de novembro de dois mil e doze.

Prof. Nazareno José de Campos – Diretor do CFH

2

Profa. Maria Soledad Etcheverry Orchard – Vice-Diretora do CFH

Prof. Gabriel Coutinho Barbosa – Subchefe do Departamento de Antropologia e Representante
do CFH na Câmara de Extensão

Prof. Clécio Azevedo da Silva – Subchefe do Departamento de Geociências

Profa. Lígia Helena Hahn Luchmann – Chefe do Departamento de Sociologia e Ciência Política

Profa. Evelyn Martina Schuler Zea – Subcoordenadora do Programa de Pós-Graduação em
Antropologia

Prof. Alessandro Pinzani – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia e
Representante do CFH no Conselho Universitário

Profa. Ruth Emília Nogueira – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de Geografia

Profa. Maria Aparecida Crepaldi – Coordenadora do Programa de Pós Graduação de Psicologia

Prof. Ricardo Gaspar Muller – Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Sociologia e
Ciência Política

Acadêmico Messias Silva Manarim – Representante Discente do Curso de Graduação em
Filosofia

Acadêmica Bia Borges Ferraro - Representante discente do Curso de Graduação em Psicologia

Servidora Mirian Ghizoni Pereira Silva – Representante dos Técnicos-Administrativos

3

Prof. Tiago Bahia Losso – Coordenador do Curso de Graduação em Ciências Sociais

Prof. Alberto Oscar Cupani – Coordenador do Curso de Graduação de Filosofia

Prof. Paulo Pinheiro Machado – Coordenador do Curso de Graduação em História

Profa. Magda do Canto Zurba – Coordenadora do Curso de Graduação de Psicologia

Elaine Thais da Silva Lima - Secretária Executiva